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1. Velkomst ved Formand Henrik Dalum.  
Landsmødet indledtes med en velkomst ved Formand, Henrik Dalum og en sang fra 4H-sanghæftet.  
 
2. Valg af dirigent, stemmetællere og referent 
Lasse Haugaard Pedersen fra DUF blev valgt som dirigent. Lasse konstaterede at invitationen og 
dagsordenen til Landsmødet var udsendt rettidigt på hhv. hjemmesiden d. 9. februar 2024 og via invitation 
til medlemmer d. 8. marts 2024. Landsmødet blev herefter konstateret lovligt og beslutningsdygtigt.    
 
Landsledelsen foreslog foreningskonsulenterne Dorte Kimer og Louise Lanng som stemmetællere, og Anna 
Orheim Jensen som referent. De blev alle tre godkendt og herefter kunne Landsmødet fortsætte.   
 
3. Godkendelse af dagsorden  
Dagsordenen blev godkendt, dog med påpegning om at Landsmødet retter sig efter den kommenterede 
dagsorden og at punkt 9 (Indkomne forslag) rykkes til efter punkt 13 (Kernefortællingen). Herefter gav 
dirigenten ordet til Henrik Dalum, som aflagde ledelsens beretning om årets arbejde, udvikling og 
hændelser i 4H.     
 
4. Landsledelsens beretning inkl. debat blev gennemgået ved Formand Henrik Dalum og Næstformand 
Anders Løkkegård.  
 
Velkommen til landsmøde 2024  
Landsmødet er for mig og for mange af jer altid noget særligt. Det er den ene gang om året, hvor vi samler 
klubberne fra hele landet for i fællesskab at træffe vigtige beslutninger for dét, der binder os sammen - 
nemlig 4H. I år er ingen undtagelse. Tværtimod, kunne man sige. For i dag, der skal vi på vegne af hele 
organisationen tage et valg om, hvad 4H skal stå på nu og i fremtiden. Det er et stort ansvar, men jeg ved, 
at vi kan bære ansvaret sammen.  
I dag markerer også 4H’s 100-års jubilæum i Danmark. Vi er fra og med i år en del af en organisation, der i 
et hundrede år har skabt fællesskaber for børn og unge gennem stærke værdier og learning by doing. Det 
kan vi altså godt være stolte af! Vi bærer hver dag traditioner og værdier med os i vores frivillige arbejde, 
som er opbygget gennem 100 år.  
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Når I lærer 4H-børnene at luge i fælleshaverne, er det med samme ånd som da man i 1920’erne lærte de 
unge at høste. Når I lader dem få hænderne i bolledejen, så er det ud fra samme principper, som dengang 
4H afholdte smørrebrøds- og borddækningskonkurrencer. Og når børnene med trillebør og høtyv muger ud 
i stalden, så kan man næsten se for sig, hvordan generationer af børn og unge gennem tiden har fremvist 
kalve, reddet, kælet og plejet dyrene på gårde i hele landet.  
 
I dag til 4H’s 100-års jubilæum, mærker vi særligt historiens vingesus. Hvis I ikke allerede har været der, så 
gør jer selv den tjeneste at gå forbi jubilæumsbordet og mindevæggen. Del jeres bedste minder fra 4H med 
hinanden og lad både historier og fremtidsdrømme fylde rummet i dag og i aften.  
 
En dag om mange år, så vil fremtidens 4H’ere finde et falmet fællesbillede frem, hvor der bagpå står ”4H’s 
landsmøde 2024”. Jeg håber, at de vil se på det og tænke, at det var dét år, hvor 4H blev modige. Det var 
her, fællesskabet turde gøre noget nyt, trække i arbejdstøjet og handle på mange års forberedelser.  
 
Oftest er det en styrke at være en organisation, der er gammel af gårde, men vi støder ofte også på en frygt 
for fornyelse. Ikke så sent som den 17. marts, der var jeg 30-års jubilæum på Aktivitetsgården, hvor jeg faldt 
over en rapport fra 1994, der handlede om et forsøgsprojekt med børnebestyrelser. I 30 år har man i 4H 
talt om at give børn og unge en større demokratisk stemme – det er altså nu, vi skal turde gøre det. 
Børnedemokrati er vigtigt, fordi når børn og unge lærer om de demokratiske værdier og processer tidligt i 
livet, så bliver de ansvarlige voksne, der deltager aktivt i samfundet.  
 
I den rapport kunne jeg læse, at man dengang sad med præcis samme bekymringer, som vi gør i dag, når vi 
taler om børnedemokrati: Kan børnene håndtere ansvaret, kan de håndtere pengene? Og det er egentligt 
ret sjovt, at man i en organisation, der står på at børn ’lærer ved at udføre’ er bange for at give dem lov til 
at gøre netop dette, når vi nærmer os emnet demokrati. Vi skal turde stå ved vores fundament i 4H, vi er en 
børne- og ungdomsorganisation, og vi skal give børn og unge et ansvar og en stemme. 
 
Nogle ting skal ændres og nogle ting ændrer sig aldrig. En af de ting, som nok aldrig bliver anderledes, det 
er at formanden til landsmødet i sin beretning siger ’puha vi har haft travlt det sidste år’. Lad mig være den 
første til at sige, at det i hvert fald er sandt om 2023 og 2024.  
 
Vi startede 2023 ud med at få vores egen sekretariatschef, Sarah, efter den svære beslutning om for alvor 
at skille 4H fra LandboUngdom. Den beslutning krævede også mod, og det er en af de bedste beslutninger, 
der er truffet i 4H.  
 
I sekretariatet har vi også udvidet med vores egen kommunikationskonsulent og udviklingskonsulent. Vi 
står lige nu med et virkeligt stærkt sekretariat. Der er både nye ansigter, der sætter spørgsmålstegn ved, 
hvordan vi gør tingene. Og så er der rutinerede konsulenter, der sørger for at forankre alt det bedste fra 4H 
i alt det nye.  
Men de af jer, som har været med i mange år, ved også, at holdet er langt mindre end det var tidligere. 
Derfor er vi også nødt til at gentænke konsulenternes rolle. Konsulenterne skal bruge deres tid på at 
understøtte de frivillige i deres arbejde, men de skal ikke gøre arbejdet for de frivillige. 
 
Når ressourcerne er færre, så skal de bruges smartere. En af løsningerne har bl.a. været at ændre måden vi 
afholder Madskoler på. Startskuddet for disse ændringer var frivillighedsundersøgelsen, som Ingerfair 
lavede i 2023. Her fik I mulighed for at fortælle, hvad der skulle til for at forbedre jeres trivsel som frivillig i 
4H, og I bad især om mere understøttelse. Tidligere er der brugt rigtig mange konsulenttimer på Madskoler, 
og vi er nødt til at frigive nogle af disse timer til fordel for andre 4H-aktiviteter.  
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Madskoler er en rigtig god aktivitet, som har kørt i 20 år og giver hvert år børn madmod og gode oplevelser. 
Men 4H er meget mere end Madskoler, og der skal en ændring til så flere ressourcer kan gå til at 
understøtte jer og styrke alle de andre fantastiske 4H-aktiviteter.  
 
Vi ved godt, at ændringerne omkring Madskoler - særligt hvilke uger det afholdes - har været en udfordring 
for nogle af jer. Det som I skal huske på, det er at vi har lyttet til jer. Vi har lyttet til at I som klubber har 
behov for mere understøttelse fra konsulenterne, og det er det, vi kan opnå ved at nedskalere Madskoler.  
 
I kan allerede nu se resultatet af indsatsen: Der afholdes onlinekurser, holdes udviklingsmøder, arbejdes 
med strategier, laves materiale som I kan bruge i jeres klubarbejde og selvfølgelig arbejdet med den nye 
kernefortælling. Alt dette er gjort muligt, fordi vi har frigivet ressourcer fra Madskoler til at understøtte jer 
frivillige ude i klubberne. 
 
Næstformand, Anders Løkkegård supplerede:  
Tak for et dejligt fremmøde – det er dejligt at mærke, hvordan fællesskabet og netværket eksisterer 
allerede fra start. I finder hurtigt hinanden. Vi deler Landsmødet, vi deler 100-års jubilæet og det er tydeligt 
at mærke her i dag.  
 
2023 har været et år med flere besøg ude hos jer. Jeg besøgte b.la. dyrskuet i Hjørring i sommers, og her 
mødte jeg rigtig mange frivillige, der alle havde hænderne i hver deres vigtige og værdifulde arbejde.  
Det var godt at se, at flere hænder blev prioriteret på børnene og færre ved kioskerne og grillen. Det giver 
mening for en organisation som vores.   
 
Derudover vil jeg nævne at Skovly blev solgt 1. februar og at vi desværre ikke ejer Skovly længere.  
 
Tak fordi I er her.  
 
Henrik fik ordet igen:  
Midt i alt det nye kommer også kernefortællingen, som er et emne, der er snakket meget om det seneste 
år. Den er et resultat af Ingerfairs anbefalinger på baggrund af frivillighedsundersøgelsen og understreger 
nødvendigheden af både at styrke 4H lokalt i klubberne og nationalt i landsorganisationen. Vi har behov for 
en ny stærk kernefortælling, der passer til den tid, vi lever i nu.  
 
Vejen til den kernefortælling, som vi skal stemme om i dag, har med vilje været lang. Det var vigtigt for os i 
landsledelsen, at flest muligt kunne komme til orde og få indflydelse på vores fælles kernefortælling.  
 
Jeg vil gerne sige en stor tak til alle, der har involveret sig i processen. Kernefortællingen er blevet 
diskuteret på nytårskuren, været gennem landsledelsen og konsulenterne flere gange, frivillige har sendt 
kommentarer til den og vores samarbejdspartnere har delt deres input. Det gør også, at vi nu står med en 
kernefortælling, som vi er meget stolte af. Og vi glæder os til, at vi forhåbentligt skal arbejde videre med 
den nye kernefortælling de næste mange år. 
 
Én af de ting, vi skal arbejde meget mere med, det er bæredygtighed. Ordet kender vi alle sammen. Nogle 
elsker det, andre gør ikke. Men selvom bæredygtighed er et nyt ord i 4H’s kernefortælling, så er konceptet 
slet ikke så fjernt for vores organisation. Bæredygtighed har alle dage været en helt naturlig del af 4H-
aktiviteter så som selvforsynende haver, madspildsreducering, sankning og insekthoteller. Men vi skal blive 
mere bevidste om det i alt hvad vi laver, give vores viden videre til børnene, så de lærer at træffe deres 
egne valg for dem selv og for fremtiden, og vi skal blive bedre til at fortælle om det til omverdenen. Vi ved, 
at vi ved at tage bæredygtige beslutninger kan reducere vores egen negative indvirkning på miljøet – vi kan 
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bevare naturressourcerne og skabe et mere robust samfund, som vil være bedre rustet til at håndtere 
fremtidige udfordringer.  
 
Det er en stor beslutning at ændre i kernefortællingen, men det er ikke fremmed for 4H at træffe 
beslutninger og lave store ændringer. Det skete for eksempel også tilbage i 2012, da vi sidst lavede store 
strukturændringer i 4H. Vi gik fra de tidligere regioner til områder med områdeudvalg og 
områdebestyrelser. I samme ombæring blev der også lavet en økonomisk struktur på, hvordan forholdet 
mellem områderne og de tidligere regioner og Danmarks 4H skulle være.  
 
Den struktur har gavnet 4H i en årrække, men vi tror på, at tiden nu er inde til endnu engang at kigge ind i 
strukturen og vurdere, om den passer til tiden. Det gør den nok ikke længere. Derfor holder vi den 7. maj 
onlinemøde med områdeformændene. Det bliver startskuddet til, at vi sammen skal have fundet ud af, 
hvordan 4H skal se ud i fremtiden. Vi i ledelsen mener, at vi kan bruge områdebestyrelserne meget mere og 
at områdeformændene kan blive nøglepersoner på vores fælles udviklingsrejse for 4H.  
 
I bliver alle en vigtig del af udviklingen i 4H, og vi tager også hul på emnet omkring strukturen allerede i dag. 
Vi skal blive bedre til at bruge hinanden og vi skal samtidig sikre en fair økonomisk struktur for alle.  
Vi ser frem til sammen med jer at arbejde hen imod en fælles ny struktur og et fælles samarbejde omkring 
områdebestyrelsen.  
 
Vi har også glædet os til i dag! Det er vores håb, at vi får nogle gode timer sammen i dag og i aften. Vi 
glæder os til en god og konstruktiv debat og til at fejre 4H sammen.  
Derfor skal der lyde en stor tak til alle jer, der er kommet i dag – I gør et kæmpe stykke arbejde for 4H – 
dette kan vi ikke være foruden – Tak fordi at I er med, og tak fordi I vil være med til at sikre, at 4H også er 
her om 100 år.  
 
Jeg vil også gerne rette en tak til landsledelsen for samarbejdet i det seneste år. Jeg synes faktisk, at vi har 
en fin spredning i landledelsen nu. Jeg håber dog på, at vi kan blive fuldtallig senere i dag til valget. Der 
ligger mange spændende projekter klar i støbeskeen, og vi kunne sagtens bruge nogle flere hænder og 
hoveder, der vil være med til at udvikle 4H helt inde fra maskinrummet. 
 
Tak til jer konsulenter, tak til sekretariatet. Vi er ganske udmærket klar over, at der sker mange ting. Ja, der 
kom sætningen igen, for der sker mange ting! Men jeg håber også, at I kan mærke udviklingen og den gejst 
der er - både på sekretariatet, men bestemt også ude i klubberne, hvor den blomstrer frem. 
 
Tak til vores samarbejdspartnere – tak til landbrugsforeninger og familielandbruget. Tak for tilliden og for 
invitationerne, som vi har fået de sidste måneder, til at komme og fortælle om den nye vej. Vi mener, som 
vi tidligere har sagt, at vi kan få og gøre gavn af hinanden – 4H har ikke været klar før nu, men nu starter 
rejsen, vi ser frem til at I er med på denne.  
Vi kan ikke spå om fremtiden, og hvordan verden ser ud om 100 år. Men jeg kan kun se en fremtid, hvor 4H 
har en plads i hjertet hos børn, unge og voksne i hele landet. Rammerne er anderledes, men vi ser en 
tendens til at teknologien fylder mere og mere mens børn og unges behov for fællesskab, udvikling og 
aktivitet ikke har ændret sig. Om 20 år, 50 år - ja endda om 100 år, der vil børn stadig udvikle sig mest, når 
de lærer ved at udføre, tager ansvar og styrker deres forståelse for natur, dyr og mad. 
Det er nok de færreste af os, der sidder i dette lokale, som gør sig forventninger om at være her om 100 år. 
Men det bliver vores opgave at styrke organisationen nu, så 4H også i år 2124 er et trygt fællesskab for 
børn og unge, hvor de lærer ved at udføre, har flittige hænder, gode hoveder, varme hjerter og et godt 
helbred. 
 
Kære deltagere, kære gæster, kære konsulenter. Velkommen til landsmødet 2024! 
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5. Orientering om regnskab og budget for landsorganisationen 
Dirigenten foreslog, at Henrik Dalum orienterede om støttekontingentet (75 kroner) og det rullende 
medlemskontingent (175 kroner). Ledelsen foreslog at fastholde kontingenterne. Kontingenterne blev 
enstemmigt vedtaget.  Herefter blev regnskabet for 2023 og budgettet for 2024 gennemgået af 
Næstformand, Anders Løkkegård. Regnskabet viste samlede indtægter for 8.005.000 kr. og samlede 
udgifter for 7.858.000. Resultatet ender med et overskud på 147.000 kr.  
 
Dirigenten gav herefter mulighed for spørgsmål. Der blev spurgt ind til, hvor projektmidlerne i regnskabet 
kommer fra. Anders Løkkegård nævnte at dette b.la. er tilskud fra Landbrugslotteriet og DUF.   
 
Herefter gav dirigenten ordet til Henrik Dalum, som præsenterede budgettet for 2024.  
 
Dirigenten gav herefter mulighed for at stille spørgsmål til budgettet.  
 
Birgitte fra Næstved 4H spurgte ind til kørselsgodtgørelse: Kørselsgodtgørelsen har i mange år været 0,95 
kr. pr. kilometer, men det rækker ikke længere da priserne på benzin er steget markant de seneste år.  
 
Sarah fra Slagelse 4H nævnte i samme forbindelse at kørselsgodtgørelsen burde følge de offentlige satser 
for kørsel.  
 
Antoni Stenger fra Familielandbruget spurgte ind til, hvor indtægterne fra Dansk Landbrug kommer fra.  
Hertil svarede 4H’s sekretariatschef Sarah, at de 400.000 kr. kommer fra Finansieringsfonden.  
 
Henrik Dalum supplerede, og nævnte at der hele tiden arbejdes på at vækste, og at den nye kernefortælling 
også skal hjælpe 4H med at søge flere midler. Han nævnte, at Familielandbruget også er en vigtig 
samarbejdspartner, men at vi desværre ikke er så tætte endnu, som man kunne drømme om. 
  
Sarah nævnte, at budgettets projektmidler også inkluderer DUF’s tilskud til 4H. Hun nævnte, at man i år har 
været nødt til at sortere enkelte klubber fra, da de ikke lever op til kravene fra DUF. Sekretariatets 
konsulenter vil løbende understøtte klubberne i forhold til kravene fra DUF, så flere klubber kan tælle med i 
år.  
 
Dirigenten afrundede herefter snakken og understregede, at regnskabet og budgettet var forelagt til 
orientering.     
 
6. Jubilæumsfejring 
Dirigenten gav ordet til 4H’s udviklingskonsulent Jeanette og 4H’s kommunikationskonsulent Søs, som 
sammen præsenterede jubilæumsfejringen. Jubilæumsfejringen indeholdt jubilæumshilsner fra andre 
lande og samarbejdspartnere, som alle ønskede 4H Danmark tillykke med de 100 år.   
 
7. Ungepanel om rejser 
Dirigenten gav ordet til Jeanette og 5 unge mennesker, som alle har været ude at rejse med 4H.  
De 5 unge mennesker var: Katrine (20 år) fra Aktivitetsgårdens 4H, Signe (20 år) fra Sdr. Omme Filskov, 
Mathilde (18 år) fra Lunde Outrup-Henne 4H/Landsledelsen, Natasja (28 år) fra Bogense-Søndersø 4H og 
Nikolaj som desværre ikke kunne være med fysisk.  
 
De 4 fremmødte deltagere præsenterede sig selv og deres 4H-rejser.   
  
Natasja: Jeg er 28 år og kommer fra Bogense Søndersø 4H. Jeg har været på Nordisk lejr flere gange og 
været ude og rejse med RYE.  
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Signe: Jeg er 20 år og kommer fra Sdr. Omme Filskov 4H. Jeg har været på Nordisk lejr og Rally, og her har 
jeg også mødt nogle af de andre - bl.a. Mathilde også som er her i dag.  
 
Mathilde: Jeg er 18 år og har været på Nordisk Lejr og været på en rejse til Frankfurt. Derudover har jeg 
også været på Rally sidste år med Signe.  
 
Kathrine: Jeg er 20 år og kommer fra Aktivitetsgården på Fyn. Jeg var ude og rejse for første gang på 
Nordisk lejr i Norge.  
    
Herefter fortsatte Jeanette interviewet med de unge.  
 
Jeanette: Hvad har rejserne givet jer og hvad har I taget med jer?  
 
Natasja: Jeg har helt sikkert fået mere mod til at stille op i bestyrelsen herhjemme. På mine rejser har jeg 
lært mere og fået idéer til, hvordan vi kan gøre tingene anderledes herhjemme. Rejserne har været meget 
inspirerende for mig. Det er megafedt at komme ud og se, hvordan andre ’’gør’’ 4H.  
  
Signe: Rejserne har givet mig mod. Jeg skulle overvinde en grænse ved selv at tage af sted uden at kende 
nogen. Jeg var ret nervøs inden jeg tog afsted. Jeg lærte rigtig meget om mig selv og fik nye venner, snakket 
med nye mennesker m.m. Det giver rigtig meget selvtillid at tage ud af rejse med 4H og man overvinder 
nogle personlige grænser.   
 
Mathilde: Det har givet mig mod og venskaber at være ude og rejse med 4H. Jeg sidder i Landsledelsen i dag 
og har kontakt med folk i de andre lande.  
 
Katrine: Jeg har fået øjnene op for, hvor stor 4H egentlig er i hele verden og hvor stort et fællesskab vi er en 
del af.    
 
Nikolaj (har sendt en kommentar): Når man når en specifik alder i 4H, bliver man typisk den, der kommer til 
at hjælpe ude i klubberne. Men når man får lov at rejse, får man lov til stadig at være ung og udvikle sig i 
4H.   
 
Jeanette: Hvad er jeres bedste rejseminde?   
 
Katrine: Mit bedste minde er fra Norge. Vi dansede swing, norsk swing. Det kan noget og det var megasjovt! 
Det var spændende at lære en anden kultur at kende på en mere legende, ung og aktiv måde.  
 
Signe: Nikolaj blev gift på Nordisk lejr. Det var så sjovt!   
 
Mathilde: Alle minder er gode. Jeg bliver bare glad, når jeg tænker på mine rejser med 4H.   
 
Natasja: Mit bedste minde er fra RYE Youth. Her var der arrangeret international buffet, hvor alle deltagere 
kunne smage en ret fra de andre lande. Det var en spændende oplevelse og et sjovt møde med madkulturer 
fra andre lande.  
 
Jeanette: Hvad tænker I om den nye kernefortælling – og hvilke potentialer der er for fremtidens børn og 
unge i 4H?  
 
Mathilde: Kernefortællingen kan godt lyde lidt tung, men den handler bare om det, vi allerede gør, og 
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måden vi gør det på. Det skal vi fortælle til omverdenen og det kan kernefortællingen hjælpe os med. Det er 
ting, vi i forvejen gør i klubberne, men i fremtiden er vi nødt til at tænke mere på, hvordan vi fortæller om 
det, vi gør. Og med hensyn til de unge, så gør det meget, at de motiveres og opfordres til at stille op til 
Juniorledelse. Man får lyst, hvis man bliver spurgt. Det giver mod og selvtillid, når man bliver anerkendt.   
 
Signe: Det giver mod, når man bliver spurgt og får lov til at deltage. Man oplever at få en stemme. Rejserne 
er et godt tilbud til de unge. Det er gennem rejserne der er et stort potentiale for at nå flere unge og 
fastholde de unge i længere tid.    
 
Katrine: Med hensyn til kernefortællingen, så er jeg selv håndværker til daglig. Når jeg arbejder, så tænker 
jeg på min formand fra min tid i 4H. Indstillingen var altid: ”Vi gør det bare, vi prøver det. Ikke så meget 
der!”. Man lærer kun ved at udføre, og det er noget 4H står stærkt på. Det appellerer til mig, at 4H står for 
demokrati. Jeg vil gerne være med til at udvikle den stemme, vi giver videre til børn i dag og være med til at 
give dem ansvar.  
 
Natasja: Vi har alle fået mod til at turde at være med i en bestyrelse og have en stemme. De unge vil gerne 
være med. Demokrati og medbestemmelse betyder noget for de unge. Det er vigtigt at have en stemme i 
dag.   
 
Nikolaj (ikke tilstede fysisk, men har sendt en kommentar): 
Kernefortællingen sætter spot på nogle af de ting, som de unge er optaget af. Jeg kan se kernefortællingen i 
hele min tid i 4H. Den appellerer stærkt til de unge i dag og også til den politiske dagsorden.  
 
Herefter gav Jeanette mulighed for at der kunne stilles spørgsmål/kommentarer til de unge.  
 
Sarah fra Slagelse 4H spurgte ind til, hvordan rejserne organiseres.  
 
Natasja: Sammenholdet i Danmark er stort, fordi vi er få, der tager afsted sammen. Man kommer til at 
kende hinanden. Man tager sammen afsted i en bus fra Danmark, så man følges som gruppe, og man er 
aldrig alene.    
 
Signe: Jeg tog afsted alene første gang, og havde mange sommerfugle i maven. Men da jeg først kom 
afsted, opdagede jeg, at jeg kendte flere af de andre som også skulle afsted fra Danmark. Det giver mod at 
være afsted alene og møde de andre. Sammenholdet og det sociale vokser.    
 
Jeanette afrundende panelsnakken og takkede de unge mennesker for deres opbakning, engagement og 
motivation.  
 
8. Debatoplæg om områdebestyrelsernes berettigelse 
Dirigenten gav ordet til Maiken fra Ejby-Glostrup 4H Område Øst, som lagde op til debat om 
områdebestyrelsernes berettigelse. Maikens oplæg lød på, hvad formålet med områdebestyrelserne er i 
dag og hvilken værdi det giver at have områdebestyrelserne. Maiken nævnte økonomien i 
områdemapperne og spurgte ind til, hvad andre områder i landet laver, når de mødes – og hvordan man 
fremtidigt kan gentænke arbejdsgangen for områdebestyrelserne?  
  
Kirsten fra Viborg 4H: Vi bruger områdemøderne til at udveksle erfaringer og til sparring med hinanden. Vi 
får nye idéer og inspiration på tværs af klubberne. Områdemøderne er vigtige for os, men det kunne godt 
være man skulle nytænke dem, så de kommer til at fungere lidt mere ens over hele landet. Jeg tror, det er 
vigtigt at bevare områderne for at føle, at der er et samarbejde. Det giver en følelse af at være en del af 
noget større.  
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Henrik fra Område Nord: Områderne har en stor værdi i forhold til netværkssamarbejde. Vi tager sammen 
rundt til alle stederne/institutionerne der hjælper os i området og påskønner det fælles samarbejde.  
 
Gitte fra Sdr. Omme Filskov 4H, Område Syd: Jeg har været formand for Område Syd og har været med til at 
godkende budgettet for landsledelsen. I flere år har jeg koncentreret mig meget om min egen klub, men så 
blev jeg spurgt ind til, om jeg ville være Områdeformand. Jeg synes det var en svær opgave at sige ja til, 
fordi jeg måske heller ikke følte, at jeg blev klædt på til at sige ja. Jeg vidste ikke, hvad jeg gik ind til og 
hvilke forventninger der var til en Områdeformand. I Område Syd forsøger vi at skabe nogle ting, som kan 
samle klubberne på tværs - fx kørsel og andre praktiske ting. Jeg kan nikke genkendende til, at man hurtigt 
kan få dårlig samvittighed som Områdeformand, fordi man kan gøre rigtig meget, men man kan også gøre 
lidt. Det kunne være godt med en forventningsafstemning.  
 
Maiken fra Område Øst: Udfordringen i Område Øst er også, at vi ikke kan finde frivillige, der vil hjælpe i 
bestyrelsen. Det kan være svært at opfylde kravet for, hvor mange der skal sidde i bestyrelsen.   
 
Sarah fra Slagelse 4H: Der er mange ting man kan gøre med områderne. Og måske burde man faktisk tænke 
over om områder overhovedet giver mening i dag. Er de et levn fra fortiden i 4H? Vi har et stort arbejde 
med at få frivillige til at drive klubberne, bestyrelserne og områderne. Vi gør det hele selv, alle på én gang. 
Vi mangler hænder og frivillige, så vi kan uddelegere opgaverne.  
 
Henrik fra Nordthy 4H: Områderne er ved at være et sagn. Det er de samme personer, der kommer hver 
gang og der sker ikke meget. Vi aftaler en masse, men der sker ikke noget. Vi kunne bruge vores kræfter 
bedre på landsplan. Områderne er passé.  
 
Kirsten fra Viborg 4H: Tilskuddet til områderne er blevet mindre, men vi betaler stadig det samme beløb til 
Landsorganisationen. Der skal kigges på økonomien for at det hænger sammen. Det er ikke motiverende, at 
der bliver taget så mange midler til Landsorganisationen.  
 
Jeanette, udviklingskonsulent i 4H-sekretariatet: Hvad kan give mening for de unge? Er områderne 
meningsfulde for de unge?  
 
Natasja fra Bogense-Søndersø: Der mangler unge i alle klubber, men områderne kunne måske hjælpe de 
unge med at få en følelse af at være en del af noget større. For de unge er det vigtigt at fællesskabet og 
sammenholdet eksisterer og det kan områderne hjælpe med at afspejle.  
 
Katrine fra Akivitetsgårdens 4H: Områderne kan hjælpe med at synliggøre fællesskabet på tværs af 
klubberne. Man kan bruge områderne til at samle klubberne og de unge i et større fællesskab, hvilket 
måske kan gøre at de vil blive lidt længere.  
 
Gitte fra Sdr. Omme Filskov, Område Syd: Vi er i en tid hvor vi gerne vil fællesskabet og derfor er det også 
nærliggende at mødes i området. I Område Syd har vi taget initiativ til en fælles tur juni måned, hvor vi 
laver en unge camp og hylder fællesskabet. Der er potentiale for at skabe et større fællesskab i områderne, 
og jeg er sikker på at områderne kan noget for de unge.  
 
Kirsten fra Viborg 4H: I gamle dage mødtes områderne på Skovly og havde en fælles arbejdsdag. Det var 
dejligt med en fast og regelmæssig struktur for områderne. Måske skulle man tænke det ind fremadrettet?  
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Henrik afrundede punktet og nævnte, at der skal lægges en struktur for, hvordan områderne får gavn af 
hinanden og hvordan områderne skal fungere fremtidigt.     
 
9. Indkomne forslag – rykkes til efter punkt 13.  
 
10. Frokost og netværk  
 
11. Oplæg om genplantning og bæredygtighed ved Persille Ingerslev.  
Foredragsholder, forfatter og grøntsagspassionist Persille Ingerslev holdt et oplæg om genplantning af 
grøntsager og bæredygtighed. Persille gav viden om planter og grøntsagers potentialer i forhold til 
gendyrkning – herunder forskellige dyrkningsmetoder, grøntsagstyper, ressourcer, økonomi, 
næringsforhold, mikrogrønt, bæredygtighed, økologi m.m. Hun inspirerede til, hvordan vi kan blive bedre til 
at informere og kommunikere mere generelt (og særligt til de unge) om grøntsagsdyrkning og 
bæredygtighed.  
 
12. 2-årig handleplan:   
Sekretariatet fremlagde Landsledelsens 2-årige handleplan. Jeanette præsenterede den ene del af 
handleplanen vedrørende drift og udvikling af 4H i 2024 og 2025, mens Søs talte ind i kommunikationsdelen 
for handleplanen. Planen indeholder en oversigt over, hvordan sekretariatet og ledelsen understøtter 
klubberne, så der skabes udvikling og sammenhæng på tværs af organisationen.   
 
13. Kernefortællingen 
Dirigenten gav ordet til Jeanette og Søs som sammen præsenterede 4H’s nye kernefortælling. 
Indledningsvis blev kernefortællingen gennemgået med referencer til konsulentvirksomheden Ingerfairs 
anbefalinger. Kernefortællingen kommer som følge af Ingerfairs frivillighedsundersøgelse i 4H og med 
formålet om at sikre 4H både i dag og i fremtiden. I gennemgangen af kernefortællingen blev det 
understreget at kernefortællingen allerede lever i praksis, men at der mangler et fælles sprog for det, 
klubberne gør i relation til det organisationen står for. 
 
Herefter blev handleplanen for implementeringen af den nye kernefortælling præsenteret og gennemgået. 
Denne indeholdt en række delmål som b.la. vedrører en opdatering af organisationens vedtægter, 
uddannelses- og inspirationstilbud til medlemmer og frivillige, understøttelse af klubber og områder, 
fondssøgning og kommunikation. Kommunikationskonsulenten Søs pointerede, at der med 
kernefortællingen også følger en ny strategi for, hvordan sekretariatet understøtter klubberne i deres 
kommunikation, og at der med den nye kernefortælling også skal lægges en plan for en ny visuel identitet - 
og en ny visuel kommunikation i 4H.  
  
Herefter gav dirigenten mulighed for at stille spørgsmål og/eller kommentere på den nye kernefortælling.  
 
Input fra salen:  
Man bliver ofte mødt af folk, der ikke ved hvad 4H egentlig er. Det kan være svært at fortælle og sælge 4H 
videre. Spejderne kender alle. De har eksisteret lige så længe som 4H, men ingen kender 4H. Der er brug for 
et fælles sprog for, hvordan vi som klubber kan forklare, hvad 4H er og står for.  
 
Når der skal ændres i vedtægterne, kan det være en fordel at gøre vedtægterne så korte som overhovedet 
muligt, og i stedet henvise til en handleplan som kan forklare vedtægterne mere specificeret. Handleplaner 
skal ikke ændres på samme måde som vedtægter, og det gør derfor arbejdet nemmere, når der fx skal 
ændres på en kernefortælling.    
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Sarah fra Slagelse 4H: Jeg kan godt forstå ræsonnementet bag Ingerfair, men jeg synes en kernefortælling 
skal stå stærkt og enkelt - både for den 6-årige og den 60-årige. Den skal være præcis og have et tydeligt og 
klart budskab. 
 
Dirigenten afrundede herefter snakken og satte forslaget om den nye kernefortælling til afstemning. Der 
var et stort flertal for at godkende den nye kernefortælling og den blev dermed stemt igennem.  
 
9. Indkomne forslag §2, §3, §4 og §7.  
Dirigenten foreslog at de indkomne forslag vedr. vedtægtsændringerne blev motiveret og debatteret i 
salen. Sigge fra Landsledelsen gennemgik og motiverede forslagene til ændringer af §2, §3, §4 og §7.  
 
Aktuel formulering §2:  
 
§ 2 Medlemmer 
4H er en landsdækkende almennyttig forening for børn, unge og voksne på landet og i byen. Alle, der har 
betalt gyldigt kontingent, er medlem af 4H. 
 
Ønskes ændret til:  
 
§ 2 Medlemmer 
4H er en landsdækkende almennyttig forening for børn, unge og voksne. Alle, der har betalt gyldigt 
kontingent, er medlem af 4H. 
 
Forslaget blev sat til afstemning og enstemmigt vedtaget.  
 
Sigge motiverede herefter forslaget til ændringen af §3. 
 
Aktuel formulering §3:  
§ 3 Formål 
I 4H ønsker vi at skabe aktive, selvstændige og ansvarlige børn og unge. Det gør vi ved praktiske og 
meningsfyldte aktiviteter med udgangspunkt i natur, dyr og mad. 
 
Ønskes ændret til:  
 
§ 3 Formål 
4H skaber børn og unge i trivsel ved at give dem mulighed for at påvirke en bæredygtig fremtid gennem 
demokratisk involvering og udviklende aktiviteter inden for mad, natur, dyr og håndværk. 
 
Ændringsforslaget gav en del reaktioner i salen og flere havde kommentarer til formuleringen.  
 
Sarah fra Slagelse 4H: Den nye formulering er for fluffy. Når man appellerer til alle, appellerer man til ingen. 
Ingen kan være imod bæredygtighed – det er for blødt og for fluffy. Den gamle formulering er mere præcis 
og skarp og har noget specifikt på hjerte.  
 
Dorris fra IFYE: Der er mindre kraft i den nye formulering og den virker mindre stærk. Den gamle 
formulering var kraftfuld med formuleringen ”..skabe aktive, selvstændige og ansvarlige børn og unge”.  
 
Anne fra Alslev og omegns 4H: Ordet trivsel er enormt stærkt og dækker rigtig godt. Det taler ind i en god 
dagsorden i dag.  
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Hanne fra Mern 4H: Jeg foreslår, at vi skriver ”4H skaber aktive, selvstændige og ansvarlige børn og unge i 
trivsel ved at give dem mulighed for at påvirke en bæredygtig fremtid gennem demokratisk involvering og 
udviklende aktiviteter inden for mad, natur, dyr og håndværk”.  
 
Flere fra salen bakkede op om Hannes forslag.  
  
På baggrund af denne motivation foreslog dirigenten, at ændringsforslaget til ændringsforslaget blev sat til 
afstemning.  
 
Der blev stemt om at tilføje ”aktive, selvstændige og ansvarlige” foran børn og unge i det nye 
ændringsforslag. Med 20 stemmer var der flertal for at ændre æringsforslaget. Det nye ændringsforslag 
blev hermed vedtaget. Herefter spurgte dirigenten, om den nye formulering måtte erstatte den gamle §3, 
og det var der enstemmigt flertal for. Den nye formulering lyder:   
 
§ 3 Formål 
4H skaber aktive, selvstændige og ansvarlige børn og unge i trivsel ved at give dem mulighed for at påvirke 
en bæredygtig fremtid gennem demokratisk involvering og udviklende aktiviteter inden for mad, natur, dyr 
og håndværk. 
 
Ændringen af §3 blev hermed vedtaget.  
 
Herefter blev ændringen af §4 motiveret.  
 
Aktuel formulering af §4:   
 
§ 4 Værdigrundlag 
Grundtanken i 4H er ”At lære ved at udføre” (learning by doing). 
4H har rødder i landbruget og rækker ind i det moderne bysamfund. 
4H er partipolitisk og religiøs neutral. 
De 4 H’er står for: Hånd, Hoved, Hjerte og Helbred: 
 

• En flittig Hånd: I 4H tror vi på, at børn og unge lærer bedre ved at arbejde konkret og praktisk. 

• Et kvikt Hoved: I 4H lærer vi hele livet og gennem alle sanser ved at gøre læring l leg og leg l læring. 

• Et varmt Hjerte: 4H’s aktiviteter er lokalt og nært forankrede. En aktivitet afhænger af og bestemmes af 
de børn, unge og voksne, der deltager i aktiviteten. 

• Et godt Helbred: I 4H mener vi, at et aktivt liv og gode kostvaner giver et sundt liv. 
 
Kort og godt: 
Brug Hænderne, brug Hovedet, lyt til Hjertet og Ha’ det godt! 
I 4H lægger vi vægt på at give børn og unge: 

• aktiviteter og oplevelser, der bygger på fællesskab og nærhed 
forståelse for sammenhænge i naturen, i landbruget og i samfundet 

• medindflydelse i et demokratisk og frivilligt foreningsliv 

• en mangfoldighed af kompetencer 

• 4H vil med udgangspunkt i den enkelte lære børn og unge at tage ansvar for sig selv og 
omverdenen i et ligeværdigt og rummeligt fællesskab. 

• 4H tager afsæt i praktiske oplevelser og udfordringer inde for områderne natur, dyr og mad. 

• 4H vil tilbyde aktiviteter, der giver mulighed for aktivt samvær mellem børn og voksne. 
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Ønskes ændret til:  
§ 3 Værdigrundlag 
4H er en medlemsstyret børne- og ungdomsorganisation, drevet af frivillige, og med rødder i landbruget. 
4H har siden 1924 inviteret børn og unge ind i et fællesskab, der giver børn og unge en stemme og 
mulighed for at udvikle sig ved ’at lære ved at udføre’ og med udgangspunkt i de 4H’er. Kernen i 4H er 
klubberne, der skaber aktiviteter for børn og unge. 4Hklubberne 
har til fælles, at deres aktiviteter tilhører temaerne natur, 
dyr, mad og håndværk, men frivillige og medlemmer i den enkelte klub 
definerer i fællesskab klubbens aktiviteter. 4H’s aktiviteter er baseret på ”at lære ved at udføre” og de fire 
H’er: En flittig hånd: I 4H lærer børn og unge ved at udføre, gennem praktisk arbejde, projektarbejde og 
kreativitet. De udvikler grundlæggende færdigheder, der klæder dem på som selvstændige og 
handlekraftige medborgere. 
 
Et kvikt hoved: I 4H lærer børn og unge at tænke kreativt og at bruge deres stemme l at gøre en forskel 
for dem selv, for fællesskabet og for vores planet. 
 
Et varmt hjerte: Fællesskabet er hjertet i 4H, og børn og unge lærer at værne om deres medmennesker, 
dyrene og naturen. I 4H skaber vi børn og unge, der tror på sig selv og engagerer sig i deres omverden i et 
lokalt, nationalt og internationalt perspektiv. 
 
Et godt helbred: 4H giver børn og unge en plads i fællesskabet og 
mulighed for at påvirke egen og andres fysiske og psykiske sundhed i en bæredygtig retning. 
4H er partipolitisk og religiøs neutral. 
 
Dirigenten spurgte om der var ændringer til forslaget. Der var ikke ønske om at ændre ændringsforslaget. 
Ændringen af §4 blev herefter sat til afstemning. 20 stemte for og 1 stemte imod. Dirigenten konkluderede, 
at der var et kvalificeret flertal og at ændringen dermed blev stemt igennem.   
 
Herefter blev ændringen af §7 motiveret:  
 
Aktuel formulering:  
§7 – Unge  
Unge der er fyldt 12 år, kan deltage i Landsmødet. I planlægningen af tema og indhold skal der tages 
hensyn til netop deres deltagelse, rolle og mulighed for at få indflydelse, så vi får et aktivt og 
demokratisk foreningsliv også for unge. 
 
Ønskes ændret til:  
 
Børn og unges deltagelse 
I planlægningen af tema og indhold skal der tages hensyn til børn og unges deltagelse, rolle og mulighed 
for at få indflydelse, så vi får et aktivt og demokratisk foreningsliv for alle. 
 
Forslaget til ændringen af §7 blev sat til afstemning. Der var enstemmigt flertal og forslaget blev hermed 
vedtaget.  
 
Herefter fulgte forslaget om at opdatere kvalitets- og minimumskravene.  
Gitte fra Landsledelsen motiverede ledelsens forslag.  
 
Dirigenten gav mulighed for at kommentere og stille spørgsmål til Landsledelsens forslag. 
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Der blev spurgt ind til, hvor standardvedtægterne kan findes. Hertil svarede foreningskonsulent, Knud at 
standardvedtægterne ligger på hjemmesiden.  
 
Sigge fra Landsledelsen supplerede: Standardvedtægterne er et minimum. Alle klubber skal selvfølgelig 
også have sine egne vedtægter også.  
 
Da der ikke var flere kommentarer, satte dirigenten forslaget til afstemning. Der var enstemmigt flertal for 
at opdatere kvalitets- og minimumskravene med de nye formuleringer.   
 
14. Pause 
 
15. Valg 
Dirigenten indledte valget med en gennemgang af valgproceduren og en kort præsentation af de opstillede 
kandidater, hhv. Gitte Burgdorf Madsen, Kathrine Weidmann og Markus Follmann.  
 
I år var Formanden på valg for en 2-årig periode.  
Valg af Formand: 
Henrik Dalum (ønskede genvalg) 
Henrik blev genvalgt.  
 
På valg fra Landsledelsen er: Gitte Burgdorf Madsen (ønskede genvalg) og Julie Hansen (ønskede ikke 
genvalg).  
 
Dirigenten understregede, at der i år skulle vælges 2 medlemmer til Landsledelsen for 2 år, og at der sidste 
år (2023) kom en vakant plads i bestyrelsen. Den vakante plads er for en 1-årig periode.   
 
Gitte Burgdorf Madsen blev genvalgt til Landsledelsen (2 år)  
 
Kathrine Weidmann blev valgt ind i Landsledelsen (2 år) 
   
Markus Follmann blev valgt ind i Landsledelsen (vakant plads, 1 år) 
 
De nyvalgte medlemmer takkede for opbakningen og for valget.   
 
Herefter gjorde dirigenten opmærksom på, at der skulle vælges 2 suppleanter for 1 år.  
 
Sarah fra Slagelse 4H stillede sig til rådighed og blev valgt som suppleant.  
Landsledelsen konkluderede herefter at de ville arbejde på at finde en 2. suppleant også.   
 
Valget blev herefter afsluttet med klap fra salen.  
 
16.  Eventuelt 

Under eventuelt var der en del der rejste sig og takkede for et godt Landsmøde.  

 

Antoni fra Familielandbruget: På vegne af Familielandbruget vil jeg gerne sige tak. Tak for et godt 

Landsmøde og tillykke med valget. Dejligt med ungepanelet og de unges opbakning, I skal bare kaste jer ud 

i det. Tillykke med salget af Skovly.  

 

Gitte fra Sdr. Omme Filskov: Tillykke med den opgave, der ligger foran jer. Nu har I ordene i vedtægterne og 
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i kernefortællingen. Jeg vil gerne hjælpe jer på vej, fange opmærksomheden og samarbejde om nye 

projekter. Jeg er spændt på at se, hvordan I vil få kernefortællingen kommunikeret. Det bliver en vigtig 

kampagne! Pøj pøj med en spændende opgave.   

 

Anne-Marie fra Akivitetsgårdens 4H: Tak til bestyrelsen og tak til konsulenterne for det store stykke arbejde 

der er lavet. Tak for et rigtig godt Landsmøde.   

 

Dirigenten: Stort tillykke til jer der er valgt. Tillid er vigtigt, og det forpligter. Der er en grund til, at 4H har 

100 år på bagen. Det er en stor ære at blive valgt ind i en forening som 4H. Tak for at være inviteret med 

ind i fællesskabet i dag. Jeg kan mærke, at 4H er en traditionsrig forening og samtidig også en forening, der 

tænker fornyelse og fremtid. I er en forening, der både kan rumme folk der kommer ind for første gang og 

medlemmer der kan fejre 60-års jubilæum. Tillykke med de 100 år! 

 

Dirigenten afsluttede herefter Landsmødet og nedlagde sit dirigenterhverv.     

 

Henrik Dalum afrundende:  

Tak for god ro og orden, og tak til Lasse for at lede os sikkert og godt igennem dagen. Tak til alle der er 

kommet her i dag og tak for jeres deltagelse og engagement i debatterne og præsentationen af den nye 

kernefortælling.   

 

Landsmødet blev afsluttet med en sang fra 4H-sanghæftet.  

 

 

 

 

 

 

_d.__________________________________________                                       

Formand, Henrik Dalum  

 

 

 

_d. __________________________________________ 

Dirigent, Lasse Haugaard Pedersen 
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